
 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

 

【日時】   2019 年 5月 14 日（火）19：00～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 19:00～19:15 
 

『 末梢神経障害性疼痛治療剤タリージェ錠』について 

                                          

第一三共株式会社 
 

【ＰＳ】 １．ヒューマニズム（倫理）：①-1・2 
     ２．医薬品の適正使用（安全性、経済性）：①-13、②-3・13・14・15、③-16 

 

【特別講演】19：15～20：15 

座長   学術委員会  石井 隆義 

『新規ミネラルコルチコイド受容体ブロッカー

エサキセレノンへの期待』 

演者 門司掖済会病院 名誉院長  阿部 功 先生    
                                           
＜講演会要旨＞  

選択的ミネラルコルチコイド受容体（MR）ブロッカーのミネブロ®（エサキセレノン）は、本態性高血圧症に対し

て単剤及びRA系阻害薬、又はCa拮抗薬の併用下で安定した降圧効果を示す。また中等度腎機能障害やアルブミ

ン尿を有する２型糖尿病合併高血圧症患者においても有効性と安全性が示されている。MRはアルドステロン依存

経路だけでなく非依存経路によって活性化されて血圧上昇及び臓器障害を来すので、MRを直接抑制することが高

血圧症の治療において重要であることが示唆されている。 

 

 

当日は、ご施設名、ご芳名の記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきましたご施設名、ご芳名は、医薬品の適正使

用情報および医学・薬学に関する情報提供のために利用させていただくことがございます。 

 

 

  

共催：（一社）小倉薬剤師会 

第一三共株式会社 

 

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   ５５５月月月学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内   



 

 

 

  

 
子育て中の薬剤師の先生方へ 

 

会員の先生方からご要望があり、１１月の学術研修会より、小さなお

子様同伴でも研修会にご参加いただけるように、研修中は小倉薬剤師会

館の２階会議室も常時開放いたします。 

今まで、お子様が小さいがために研修会の参加を断念されていた方

は、これを機に奮って研修会にご参加ください。なお、以下の点におい

てご留意いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 2 階会議室はサテライト会場のため、TV モニター越しでの聴講と

なります。研修会終了時にご質問等がある場合は、3 階の研修室に

移っていただかないとお受けできませんので、ご了承ください。 

 

 研修中は、小さなお子様がケガなどされないよう、保護者の責任の

もと安全面へのご配慮をお願いいたします。 

 


